Quæritur verò hic, an inquisitus, inter-

interrogatoria super articulorum inquisitionum circumstantiis, & qualitatibus, nec non testium personis, formata, exhibens, audiendus, & testes super istiusmodi interrogatoriis sint examinandi? Equidem in civilibus talia interrogatoria usus introduxit, eosq; in processu ordinario criminali, sive accusatorio adhiberi posse, extra controversiam est. Sed in processu inquisitorio eos adhiberi non debere indubitanter statuo cum *Domn. Carpozio*, in *sepius allegata questione* II 4. n. 21. qui quidem de terris Saxonieis loquitur; Sed idem est statuendum in nostris etiam judiciis, ex certa hac ratione. Constat enim processum inquisitorium de consuetudine omnium ferè locorum esse summarium. Jam v. interrogatoriorum formationem, si ea à parte offerantur, pertinere ad processum ordinarium nemo negat.

Sed ne inquisitus conqueri possit, ⁵¹ quasi defensione sua privaretur, ideo re-
 cte statuit *Carpzov. d. l. num. 25.* posse
 inquisitum, absq; tamen ambagibus, qua-
 litates & circumstantias facti proponere,
 & petere, ut pro defensione sua testes su-
 per iis etiam circumstantiis simul interro-
 gentur, quo casu super iis testes exami-
 nandi

nandi erunt, ne defensio ipsius periclitetur.

52. Deinde solent etiam iudices ac Notarii, Deum timentes, ipsi ex officio proponere interrogatoria generalia, & specialia, citra ambages tamen & prolixitatem de simplici & plano, quæ scilicet videntur necessaria ad veritatem indagandam, rei quæ defensionem sustinendam, & quidem hoc necessarium esse putamus in omni casu, ubi crimen per testes probandum est, potissimum verò quando reus est rusticus, aut idiota, ac homo simplex, vel vitæ prodigus ipse.

53. Sunt autem interrogatoria testi proponenda duplicia. Alia generalia, alia specialia. Generalia sunt vel ad personam vel ad causam. Generalia ergo hæc interrogatoria, tam ad personam quam causam directa iudex ex officio præmittet, ita interrogando testem.

1. Wie Zeuge heisse?
2. Wie alt er sey?
3. Was Standes?
4. Ob er wisse wozu er hieher beruffen sey?
5. Ob er inquisito feind?
6. Ob er mit dem Entleibten (vel alia persona læsa) verwand?
7. Wie er zum Zeugniß komme?

Specialia interrogatoria ita instituet 54.
 judex, ut quoties testis interrogatus su-
 per ipso delicto, vel super indiciis & præ-
 sumtionibus respondet affirmativè, nec
 addit causam scientiæ, an audiverit, an
 viderit &c. ex officio quærat causam sci-
 entiæ. Et hoc ipse *Imp. Carol. V. requi-
 rit in arr. 65. Constitutionis Criminalis*, ut
 testis causam scientiæ alleget, mit *Anset-
 gung ihres Wissens gründlicher Ursach.*
 Ex quo sequitur si ipse testis sponte sua
 rationem scientiæ non assignet, hanc à
 judice requiri debere, quippe alias inva-
 lida erit depositio. Et talis causa scien-
 tiæ est quasi anima animans dictum testis,
 quod sine illa est quasi cadaver inutile
 nihil agens, ut ex *Baldo aliisq;* tradit in
 terminis *Ambrosin. in sepius allegato tract.*
lib. 1. cap. 2. num. 15. Cf. prolixè Farinac.
lib. 3. quest. 70. Ego pluries habui præ-
 manibus similes testes, inquit *Ambrosin.*
d. l. n. 17 qui cum ad rationem sive cau-
 sam scientiæ reddendam compellerentur,
 nihil concludebant, quia deprehendebam
 illos vel proprio judicio vel spe, vel timo-
 re, vel amore vel odio motos, ea quæ de-
 ponebant, deponere, & sic sentiebam eo-
 rum dictis nullo modo esse insistendum.